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Seznam zkratek a veličin

Zkratky

AZ aktivní zóna
CEA Commissariat à l’énergie atomique et aux énergies alternatives
CFA Controlled Fuel Assembly
CFD Computational Fluid Dynamics
CIAE China Institute of Atomic Energy
DKP dolní koncová poloha
FPFA Flat Plate Fuel Assembly
GTRI Global Threat Reducion Initiative
HEU Highly Enriched Uranium
HKP horní koncová poloha
HRK horizontální radiální kanál
IAEA Mezinárodní agentura pro atomovou energii
KAERI Korea Atomic Energy Reasearch Institute
LEU Low Enriched Uranium
MITR Massachusetts Institute of Technology Reactor
MNR McMaster Nuclear Reactor
MPR maximální přebytek reaktivity
MTR Materials Testing Reactor
MTR-VR deskové palivo pro školní reaktor VR-1
NCBJ National Centre for Nuclear Research
NVO nezávislá výkonová ochrana
PČ palivový článek
PMV provozní měření výkonu
PP potrubní pošta
PPR provozní přebytek reaktivity
PSA pravděpodobnostní hodnocení bezpečnosti
PVC polyvinylchlorid
RELAP5 Reactor Excursion and Leak Analysis Program
RERTR The Reduced Enrichment for Research and Test Reactors
SFA Standard Fuel Assembly
SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost
ÚBO účinnost bezpečnostních ochran
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Veličiny

� průměr
kef efektivní koeficient násobení
βef efektivní podíl zpožděných neutronů
Ni počet neutronů i-té generace
σ směrodatná odchylka
k koeficient rozšíření
ρ reaktivita
∆ρ váha absorpční tyče
ρ↑ reaktivita v horní koncové poloze
ρ↓ reaktivita v dolní koncové poloze
vρ maximální rychlost uvolnění kladné reaktivity
vT rychlost pohybu absorpční tyče T
H horní koncová pozice absorpční tyče
aM

T zpětnovazební teplotní koeficient reaktivity od moderátoru
aF

T zpětnovazební teplotní koeficient reaktivity od paliva
tM teplota moderátoru
tF teplota paliva
ρM, F hustota moderátoru, paliva
β podíl zpožděných neutronů
βi podíl i-té skupiny zpožděných neutronů
υi

d výtěžek i-té skupiny zpožděných neutronů na neutron vyvolávající štěpení
υd výtěžek zpožděných neutronů na neutron vyvolávající štěpení
υp výtěžek okamžitých neutronů na neutron vyvolávající štěpení
υtot totální výtěžek neutronů na neutron vyvolávající štěpení
τ střední doba zpožděných neutronů
λi rozpadová konstanta i-té skupiny zpožděných neutronů
A konstanta popisující rozložení aktivní zóny
Λ střední doba života okamžitých neutronů
dH hydraulický průměr
S průtočná plocha
o smočený obvod
Ra drsnost povrchu
St teplosměnná plocha
w rychlost proudění tekutiny
Q průtok
λ součinitel tepelné vodivosti
T termodynamická teplota
Cp tepelná kapacita
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Úvod
Školní reaktor VR-1 je již od svého prvního uvedení do kritického stavu v roce 1990
provozován s jaderným palivem třídy IRT-M. Tento typ jaderného paliva pro výzkumná
jaderná zařízení1 je vyráběn v Ruské federaci státní firmou TVEL. Pro provozovatele
jaderného zařízení je závislost na jediném dodavateli obecně nepříznivý stav, a proto
vznikla snaha navrhnout jaderné palivo pro výzkumné jaderné zařízení, které by bylo
možné vyrobit v jiném státu.

V předcházející bakalářské práci je předběžně navrženo deskové jaderné palivo nazvané
MTR-VR. Název tohoto nově navrženého paliva je zvolen z důvodu typu paliva Materi-
als Testing Reactor (MTR), a místa jeho využití, školním reaktoru VR-1. Zjednodušeně
navržené deskové palivo MTR-VR se podle již provedeného předběžného neutronického
bezpečnostního hodnocení z výzkumného úkolu jeví jako vhodný potenciální kandidát na
výměnu momentálně používaného IRT-4M. V diplomové práci je proveden finální návrh
deskového paliva MTR-VR a jeho bezpečnostní hodnocení.

Bezpečnostní hodnocení je podle Bezpečnostního návodu SÚJB [41] definováno jako
„analýza, která modeluje průběh odezvy jaderné elektrárny nebo její části na postulované
iniciační události nebo scénáře vznikající za předem definovaných provozních stavů, prová-
děná s použitím definovaného souboru předpokladů analýzy a kritérií přijatelnosti. Analý-
zou se prokazuje splnění kritérií přijatelnosti a tím i stanovených bezpečnostních cílů. Exis-
tují dva základní typy analýzy bezpečnosti, deterministická bezpečnostní analýza a pravdě-
podobnostní hodnocení bezpečnosti.“

Deterministická bezpečnostní analýza je analýza, která modeluje odezvu jaderného zaří-
zení na postulovanou iniciační událost [41]. Pro každou specifickou část analýzy se použije
odpovídající soubor předpokladů a kritérií přijatelnosti. Analýzy jsou obvykle zaměřeny
na neutronové, termohydraulické, termomechanické, materiálové a radiační aspekty bez-
pečnosti. Každá z těchto oblastí je analyzována různými výpočetními kódy. Výpočty se
obvykle provádějí pro předem určené provozní režimy a provozní stavy a jim odpovídající
iniciační události a scénáře, které zahrnují postulované události abnormálního provozu,
postulované základní projektové nehody, vybrané rozšířené projektové podmínky a těžké
havárie. Výsledkem bezpečnostních výpočtů jsou prostorové a časové průběhy fyzikál-
ních veličin. Jsou jimi např. hustota toku neutronů, tepelný výkon, tlak, teplota, průtok
chladiva, napětí v konstrukčních materiálech, fyzikální a chemické složení, koncentrace
radionuklidů atd. V případě posouzení radiačních následků též dávky ozáření pracovníků
jaderného zařízení nebo veřejnosti v okolí jaderného zařízení. Deterministickou bezpeč-
nostní analýzou se prokazuje splnění kritérií přijatelnosti nebo (obecněji) stanovených
bezpečnostních cílů.

Pravděpodobnostní hodnocení bezpečnosti je analýza, která systematicky a komplexně
oceňuje riziko provozu jaderného zařízení [40]. Výsledkem první úrovně pravděpodobnost-
ního hodnocení bezpečnosti (PSA-1) v případě jaderného zařízení s jaderným reaktorem
je určení frekvence vážného poškození jaderného paliva. Výsledkem druhé úrovně prav-
děpodobnostního hodnocení bezpečnosti (PSA-2) je stanovení frekvence úniků radioak-
tivních látek do okolí jaderného zařízení. V souladu s aktuálním stavem vědy a techniky
se v budoucnu předpokládá použití třetí úrovně pravděpodobnostního hodnocení bezpeč-
nosti (PSA-3), které vyhodnocuje následky úniků radioaktivních látek do okolí jaderného
zařízení, přičemž posuzuje všechny typy následků, tedy vliv uniklých radioaktivních látek
na obyvatelstvo, životní prostředí i ekonomické následky.

1Výzkumné jaderné zařízení je v dalším textu někdy označováno termínem výzkumný reaktor, který
se často používá v praxi, ale česká legislativa ho nezná.
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Definice bezpečnostního hodnocení hovoří o jaderných elektrárnách nebo jejich částí.
V české legislativě se bezpečnostní analýzy vztahují na všechna jaderná zařízení (tj. ja-
derné elektrárny nebo výzkumná jaderná zařízení). Při deterministickém bezpečnostním
hodnocení výzkumných jaderných zařízení se zanedbatelným, tzv. nulovým, výkonem se
problematika bezpečnostních analýz značně redukuje na oblasti neutronové a termohyd-
raulické. Termomechanické, strukturální a radiační aspekty jsou u výzkumného jaderného
zařízení s nulovým výkonem zanedbatelné. Pravděpodobnostní hodnocení bezpečnosti je
pro reaktor nulového výkonu nevýznamné ve všech třech úrovních. Z toho plyne, že v pří-
padě školního reaktoru VR-1 má smysl analyzovat pouze neutroniku a termohydrauliku
deterministickým přístupem.

Hlavním cílem diplomové práce je dokončit návrh deskového paliva MTR-VR a zhod-
notit, že je vyhovující pro využití na školním reaktoru VR-1 z neutronického a termohyd-
raulického hlediska. Finální návrh deskového paliva je proveden v kapitole 1. Komplexní
neutronové bezpečnostní hodnocení aktivní zóny s nově navrženým deskovým palivem je
náplní kapitoly 2. Kapitola 3 je rešeršní a čtenář je v ní seznámen s bezpečnostním hodno-

[…]

a ke krátkodobým oscilacím sledovaných parametrů. Ve zjednodušeném modelu nebyl
podobný pokles a oscilace pozorován z důvodu nedosažení teploty sytosti moderátoru.

Na Obr. 45 jsou vyneseny závislosti maximální plošné hustoty tepelného toku na čase.
Těsně po skokovém nárůstu výkonu došlo ke skokovému nárůstu plošné hustoty tepelného
toku na hodnotu téměř 100 kW/m2. Následoval prudký pokles plošné hustoty tepelného
toku zapříčiněný prudkým poklesem výkonu. Za oblastí kritičnosti na okamžitých ne-
utronech je trend maximální hustoty tepelného toku ustálen a odpovídá průběhu výkonu
zjednodušeného modelu. Maxima je dosaženo v čase 110 s a hodnota maxima odpovídá
110 kW/m2. Porovnáním s deskovým palivem na Obr. 27 je zjištěno, že trend maximální
hustoty tepelného toku je obdobný. V píku maximální hustoty tepelného toku deskového
paliva je dosaženo přibližně čtyřnásobně nižších hodnot než u paliva trubkového.

Výsledné hodnoty provedených termohydraulických bezpečnostních analýz pro rozší-
řené projektové podmínky bylo nutné srovnat s kritérii přijatelnosti pro deskové palivo
MTR-VR. Kritérium přijatelnosti pro rozšířené projektové podmínky bylo definováno
teplotou pokrytí. Stejně jako v případě paliva IRT-4M, bylo kritérium přijatelnosti paliva
MTR-VR pro rozšířené projektové podmínky nastaveno konzervativním způsobem jako
70 % teploty tavení slitiny AG3NE. Teplota tavení slitiny AG3NE je 640 ◦C [54]. Kritérium
přijatelnosti pro rozšířené projektové podmínky bylo tímto nastaveno na 455 ◦C.
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Závěr
Diplomová práce se zabývala návrhem nového jaderného paliva MTR-VR jako potenci-
álního kandidáta na výměnu za ruské jaderné palivo IRT-4M na školním reaktoru VR-1.
Hlavním zaměřením práce bylo komplexní neutronické a předběžné termohydraulické bez-
pečnostní hodnocení nově navrženého deskového paliva MTR-VR a posouzení, zda splňuje
kritéria přijatelnosti pro bezpečný provoz reaktoru VR-1.

V úvodní části práce byl dokončen návrh deskového paliva MTR-VR. V návrhu desko-
vého paliva byla upravena geometrie vedení absorbéru a hliníkových vytěsnitelů. Dále byl
rozšířen model aktivní zóny o experimentální vybavení důležité z neutronického hlediska.
Do modelu byl přidán horizontální radiální kanál, potrubní pošta a detektory neutronů
pro účely nezávislé výkonové ochrany. S finálním návrhem paliva MTR-VR a aktivní zó-
nou s experimentálním vybavením byla sestavena první provozní aktivní zóna, která byla
označena D-1.

První provozní aktivní zóna s deskovým palivem byla podrobena podrobnému bezpeč-
nostnímu hodnocení z neutronického hlediska. V aktivní zóně byl nalezen kritický stav,
byly určeny váhy absorpčních tyčí a další základní provozní hodnoty, které byly porov-
nány s limitními hodnotami. Srovnáním vypočítaných provozních hodnot a jejich limitních
hodnot bylo prokázáno, že výpočtem určené provozní hodnoty aktivní zóny D-1 splňovaly
limitní podmínky na ně kladené s dostatečnou rezervou i se započítáním nejistoty výpočtu
stochastického kódu. Podrobným neutronickým bezpečnostním hodnocením aktivní zóny
D-1 byla prokázána možnost použití deskového paliva na školním reaktoru VR-1.

Následně byla provedena rešerše bezpečnostních hodnocení z pohledu termohydrau-
liky na výzkumných reaktorech ve světě. Z analýzy vyplynulo, že aktivní zónu školního
reaktoru VR-1 lze aproximovat průměrným kanálem. Palivový článek, zastoupený sjedno-
ceným kanálem, byl podroben termohydraulickým bezpečnostním analýzám. Byl vytvořen
termohydraulický model s okruhem pro přirozené proudění a zjednodušenou aktivní zó-
nou, která byla tvořena dvěma sjednocenými kanály reprezentující oba průměrné palivové
články MTR-VR. Byly zkoumány základní projektové události a rozšířené projektové
podmínky pro dvě definované inicializační události spojené s vnesením kladné reaktivity.

Porovnáním extrapolovaných kritérií přijatelnosti pro palivo MTR-VR s vypočítanými
hodnotami bylo prokázáno, že zjednodušený model aktivní zóny s deskovým palivem spl-
ňuje bezpečnostní kritéria pro základní projektové události. Teplota palivových článků
nedosahovala teploty sytosti vody a nemohlo tak docházet k povrchovému varu. Výstupní
teplota moderátoru byla po celou dobu zkoumaných událostí pod bodem sytosti.

Z porovnání průběhu maximálních teplot pokrytí a kritéria přijatelnosti pro rozšířené
projektové podmínky vyplynulo, že deskové palivo MTR-VR splňovalo kritérium přijatel-
nosti pro obě dvě definované události rozšířených projektových podmínek s dostatečnou
rezervou.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit, jestli je současně používané palivo IRT-4M na
školním reaktoru VR-1 možné nahradit nově navrženým deskovým palivem. Tento cíl se
podařilo naplnit. Komplexní neutronické a zjednodušené termohydraulické bezpečnostní
analýzy jasně prokázaly, že školní reaktor VR-1 by bylo možné bezpečně provozovat s des-
kovým palivem, pokud by ho byl schopen některý z dodavatelů vyrobit. Analýzy paliva
MTR-VR dokázaly, že stávající trubkové palivo IRT-4M může být nahrazeno deskovým
jaderným palivem.
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