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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a předběžné bezpečnostní hodnocení deskového paliva MTR-VR pro
Školní reaktor VR-1

Jméno autora: Bc. Jan Čada
Typ práce: diplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Oponent práce: Ing. Vlastimil Juříček
Pracoviště oponenta práce: Centrum výzkumu Řež s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vývoj jaderného paliva je komplexní problematika. Autor se tématem zabývá už od bakalářské práce, i přesto
byl vytčený cíl velmi ambiciózní. Práce sice nemá rozsah a míru detailu připravenou pro výrobu či správní řízení,
to ale by ale bylo vysoce nad úrovní očekávaného rozsahu diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno.

Zvolený postup řešení vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V první kapitole autor dokončuje návrh konstrukce dvou variant palivových článků – standardní článek MTR-
VR20 a článek pod absorpční tyč MTR-VR12. Materiálově vychází z používaného paliva MNR s modifikacemi
analogickými projektu FOREVER (pro reaktor LVR-15) tak, aby bylo rozměrově kompatibilní se stávající nosnou
mříží a absorbátory reaktoru VR-1.
Kapitola 2 hodnotí nové palivo z pohledu neutroniky – autor počítá neutronově fyzikální charakteristiky a
výpočetně prokazuje, že nová AZ plní požadavky současných Limitů a podmínek provozu z hlediska neutroniky.
Třetí kapitola shrnuje termohydraulické analýzu paliva IRT-4M na reaktoru VR-1 – autor demonstruje nástroje a
metody používané pro výpočty přechodových stavů po postulovaných iniciačních událostech.
Čtvrtá kapitola hodnotí nové palivo z hlediska termohydrauliky a porovnává jej s chováním paliva IRT-4M. Autor
práce vyvinul termohydraulické modely nového paliva a porovnal je s charakteristikami stávajícího IRT-4M.
Analýza přebírá parametry iniciačních událostí ze stávající bezpečnostní zprávy (vnos 1,2 βef za 0,3 s a vnos 1,3
βef za 3 s) a provádí výpočet následných přechodových procesů, kterým demonstruje splnění definovaných
kritérií přijatelnosti.

Celkově je postup řešení v souladu se zadáním a zdárně dovedl práci k zadanému cíli.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Obsahově hodnotím práci jako zdařilou, kladně hodnotím i fakt, že se autor zjevně plně řídil návrhy a
připomínkami oponenta k bakalářské práci. Provedená hodnocení navrženého deskového paliva demonstrují
možnost jeho použití na reaktoru VR-1 z hlediska jaderné bezpečnosti. Oponent si troufá odhadovat, že takto
navržené palivo bude vyrobitelné kterýmkoliv z navrhovaných alternativních výrobců (INVAP, CERCA, …).
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Drobnou výtku zasluhuje vyjádření autora na straně 18, kde uvádí, že nemodeluje horní koncovku palivového
článku, protože „je z neutronicky neutrálního materiálu a nachází se mimo palivovou část“, nicméně pokud je
tato část v modelu nahrazena vodním objemem, bezpochyby taková změna na reaktivitu vliv má (protože mění
pozici horního reflektoru). Obvykle se tyto detaily v modelech řeší homogenizací přítomných materiálů v
odpovídajícím poměru. Nepřesná je i informace na str. 25, že štěpné komory PMV obsahují řádově pouze
miligramy štěpného materiálu – ve skutečnosti obsahují každá více než 1 gram nuklidu U235. Na Obr. 23 autor
ilustruje vývoj teplot po vnosu kladné reaktivity, ze kterého vyplývá, že teplota moderátoru po jistém čase
překročí teplotu pokrytí paliva, což je zjevný nesmysl – patrně bylo použito nesprávné měřítko. Žádná z
uvedených nepřesností nicméně nemá vliv na závěry provedených analýz.

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce dobře strukturovaná, autor postupuje v souladu se zadáním v logické posloupnosti
kapitol. Obrázky správně navazují na text a názorně jej vysvětlují. Seznamy kapitol, obrázků a tabulek jsou úplné
a odkazy na ně jsou funkční. Jazykově je práce zpracována srozumitelně a bez gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam zdrojů je komplexní, značně nad rámec literatury uvedené v zadání. Citace jsou v souladu se zvyklostmi
a normou, oponent nenalezl žádné porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor dokončil návrh konstrukce deskového paliva pro reaktor VR-1 a následně provedl i hodnocení, které
demonstruje vhodnost použití na reaktoru VR-1 z hlediska jaderné bezpečnosti. Praktický přínos této práce je
nesporný, zdroje alternativního paliva jsou v současnosti velkým tématem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Zásadní vliv na hodnocení má především šíře a aktuálnost zadání, autor se řešení zhostil se ctí a dovedl práci i přes
její široký záběr k cíli.
Vzhledem k výběru dvou variant konstrukce nového palivového článku vyvstává ještě otázka náhrady
čtyřtrubkových palivových článků IRT-4M: Čtyřtrubkové palivo IRT-4M poskytovalo prostor o světlosti až 43 mm –
budou všechna používaná experimentální zařízení reaktoru VR-1 skutečně kompatibilní s vnitřní dutinou 28 mm
paliva MTR-V12 nebo se bude autor výhledově zabývat i variantou s menším počtem palivových desek?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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